返回首页 | 网站地图 | 设为首页 | 加入收藏 | 联系我们 | 工作邮箱登录

政务信息

行业动态

公众服务

新闻中心 | 领导活动 | 能源要闻 | 信息公开 | 通    知 | 公    告 | 项目审批 | 法律法规 | 机关党建 | 党风廉政 | 图片新闻 | 视频新闻

能源形势 | 法制改革 | 发展规划 | 能源科技 | 电    力 | 核    电 | 煤    炭 | 油    气 | 新 能 源 | 市场监管 | 安全监管 | 国际合作

局长信箱 | 在线办事 | 在线申报 | 网上信访 | 12398热线 | 能源标准 | 新闻发布 | 网上展馆 | 网上调查 | 下载服务 | 资料查询 | 专题专栏

您当前位置：首页 > 正文

目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局综合司关于做好2014年光伏发电项目接网工作的通知 国能综新能[2014]998号

索引号: 000019705/2014-00117 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2014-12-16

　　特 急

国能综新能[2014]998号

国家能源局综合司关于做好

2014年光伏发电项目接网工作的通知

各省（区、市）发展改革委（能源局）、新疆生产建设兵团发展改革委，能源局各派出机构，国家电网公司、南

方电网公司，内蒙古电力公司、各有关地方电网企业，水电水利规划设计总院：

　　2013年以来，各级电网企业认真落实国家支持光伏发电的政策，不断改进光伏发电接网和并网运行服务，有

力促进了光伏发电的快速发展。但由于光伏电站与配套电网建设周期差别大、分布式光伏发电量大面广等原因，

依然存在一定程度的光伏发电项目接网滞后问题。为加快推进光伏发电建设，实现光伏发电及时并网和高效利

用，各省（自治区、直辖市）能源主管部门要会同所在区域的能源派出机构，进一步督促协调有关各方做好光伏

发电接网及并网运行工作。现将有关要求通知如下：

　　一、健全光伏发电项目建设管理工作机制。各省（自治区、直辖市）能源主管部门要加强对光伏发电建设计

划执行的监测和督促工作，建立按月监测调度、按季考核调整的工作机制。对不能在规定时间内开工、影响计划

完成的项目在符合年度指导规模管理的原则下及时进行调整。对项目遇到的在备案前或备案后开工所需的审批手

续问题，要加强与有关部门的沟通协调，能够放在事中事后办理的不应作为事前的先决条件。

　　二、做好光伏项目发电项目并网衔接工作。各省（自治区、直辖市）能源主管部门要进一步核实在建光伏发

电项目的建设进度，督促电网企业与光伏发电项目单位做好建设进度衔接。对今年12月底前能够完成主体工程且

具备并网条件的光伏发电项目，电网企业要及时做好项目并网前的准备工作，简化内部管理流程，提高工作效

http://www.nea.gov.cn/zylj/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/ccjg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/ztzl/12398nyjgrx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/gjhz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/n_tpspy/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/aqjg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_zwgk/n_gg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_wsxf/slfw.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/dl/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/tzhtzgg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/wzdt/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/ztzl/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_zwgk/n_xmsphz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/xny/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/lxwm/index.htm
http://mail.nea.gov.cn/portal/mail.nea.gov.cn/index.jsp?locale=zh_cn
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_gzfw/n_jzxx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/zlcx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/ztzl/nybz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/fzgh/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_zwgk/n_tz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/ztzl/jgdjw/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/nyflfghb/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/hd/index.htm
javascript:void(0);
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_gzfw/n_xzzx/index.htm
javascript:void(0);
https://xzsp.nea.gov.cn/nea
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/nyxs/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_jld/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/mt/index.htm
http://zfxxgk.nea.gov.cn/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_gzfw/n_wsgsjdc/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/xwfb.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/nykj/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/sy/index.htm
https://xzsp.nea.gov.cn/nea/?action=zaixianshenbao&filter=0
http://www.nea.gov.cn/ztzl/dflzw/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/n_tpxw/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/n_xwzxnyyw/index.htm

率，力争使具备并网条件的项目在今年12月底前实现并网运行。对其他在建光伏发电项目，电网企业与项目单位

要做好建设计划衔接，及早确定投产并网时间，确保项目建成时能及时并网运行。

　　三、正确处理实行规模管理前的光伏发电项目问题。各省（自治区、直辖市）能源主管部门对实行年度指导

规模管理之前批复同意建设的光伏发电项目进行核实，分类正确处理。对2014年12月底前可完成主体工程且具备

并网条件的项目，在核实符合国家有关工程建设管理要求后，协调电网企业及时接网并实现正常并网运行。对

2013年12月底前已完成备案（或核准）的光伏发电项目，核实已开工建设且符合有关工程建设管理要求的，均确

认纳入符合国家按发电量补贴的范围，各项目单位应及时与电网企业衔接并网时间及方案，争取早日建成并网运

行。对2013年12月底前已办理备案（或核准）手续但没有开展实质性建设的项目应及时清理。

　　四、继续完善分布式光伏发电并网服务。各级电网企业要继续完善分布式光伏发电的接网和并网运行服务工

作流程，投入足够的技术和管理人员，按国家有关技术标准和管理规定，及时开展并网调试和竣工验收，与项目

单位签订并网调度协议和购售电合同，确保在规定时限内办理项目接网。继续简化并网审核的前置条件，能够通

过其他政策和管理制度保障的事项，原则上不作为并网审核的前置条件。对个人在自有屋顶安装分布式光伏发电

设施，电网企业应协助业主进行电气连接及并网设施的安全检查。对以35千伏及以下电压等级接入电网（东北地

区66千伏及以下）、单个项目容量不超过2万千瓦且所发电量主要在并网点变电台区内消纳的光伏发电项目，各级

电网企业应明确根据《分布式发电管理暂行办法》的规定，按照简化程序办理电网接入并提供相应的并网服务。

　　五、加强光伏发电接网和并网运行监管服务。国家能源局各派出机构要及时做好发电业务许可相关工作，确

保项目尽快开展并网报验，及早并网；同时要配合所在地区能源主管部门，通过对光伏发电专项监管等方式，督

促电网企业依照有关法规、政策和管理制度做好光伏发电项目的接网和并网运行服务，负责解释和协调光伏发电

项目在接网环节及并网运行中出现的问题。各类光伏发电项目业主在接网和并网运行中遇到的相关问题，可向国

家能源局派出机构咨询或投诉（监管热线电话为12398），在相关方发生争议时可向派出机构申请协调或裁决。派

出机构应及时受理有关咨询和投诉等事项，及时作出答复和处理。对国家能源局转交的涉及光伏发电并网的信访

材料，应及时查清情况和处理，并将有关情况和处理结果报告国家能源局。

国家能源局综合司

2014年12月16日

Copyright 2011 中华人民共和国国家能源局 All Rights Reserved 京ICP备11044902号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=055829908F2D0216E053012819ACFBF5